日本細菌学会  2021年評議員会 議事録

開催日時：2021 年 3月 18日（木） 17 時 00分～19時 00分

開催形式：zoom

出席者数３８名

委任状１３名

１．評議員会議長・副議長挨拶

荒川議長、川端副議長より開会の挨拶がなされた。

２．理事長挨拶

赤池理事長から挨拶があり、新理事体制と新評議員の紹介及び、今後の学会運営の抱負につい

て説明がなされた。

３．第94回総会長挨拶

松下総会長から挨拶があり、第９４回総会の準備状況と企画内容について説明がなされた。

４．会務報告

（１）各種部会活動

赤池理事長より各種部会の内容、担当理事、委員会活動などの報告がなされた。今回から新たに

理事長特別補佐を３名任命した経緯やその活動内容などについて説明がなされた。また、評議員

会での各理事の挨拶は割愛し、学会ホームページ上で各理事からの挨拶や抱負等を録画した

動画を会員向けに公開する予定であることが報告された。会員数の現況報告と学会法人化の

再検討の必要性について説明がなされた。

（２）学会賞選考経過

堀口選考委員長が欠席であっため、代理で河村委員から 2021年度学会賞の選考報告として、

浅川賞、小林六造記念賞、黒屋奨学賞の各受賞者と受賞理由について説明がなされた。

（３）その他

寺尾理事より学会賞の推薦要項の改定内容についての説明があり、理事会にて承認されたことが

報告された。また、前理事会・前選考委員会から選考基準に関する要望の提出があり、その内容

の説明と理事会において承認されたことが報告された。

５．議事

（１）2020年度収支決算（監査報告含む）

河村理事より 2020 年度の日本細菌学会収支決算（案）と学会賞収支決算書（案）につい

て説明があった。川端監事による監査報告のあと、2020 年度収支決算が承認された。

（２）2021年度収支予算

河村理事よる 2021 年度の収支予算（案）と学会賞収支予算（案）の説明後、承認された。

（３）第95回総会長

赤池理事長より理事会から第９５回総会長の候補者として菊池先生が推薦され、その経緯と

選定理由の説明後、承認された。菊池先生から挨拶と準備状況について説明がなされた。

（４）第96回総会長

赤池理事長より理事会から第９６回総会長の候補者として飯田先生が推薦され、その経緯と

選定理由の説明後、承認された。飯田先生から挨拶と準備状況について説明がなされた。